
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 087/2019

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEM 
Profª Maria Câmara Paes em Breves/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 022/2019_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Izabel Costa de Sousa Pamplona, com CPF. 624.652.362-53, 
residente e domiciliada na Pas Jardim, nº 130, CEP.: 68.800-000, Centro, 
Breves/PA.
Data de Assinatura: 22/09/2020
Vigência: 23/09/2020 a 22/09/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 575987
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato Nº 072
Exercício: 2020
Objeto do contrato: Aquisição de arquivos deslizantes para atendimento 
das novas instalações dos blocos administrativos do prédio sede da SE-
DUC/PA.
Preço: R$ 499.309,00 (quatrocentos e noventa e nove mil, trezentos e 
nove reais)
Vigência: 08 (oito) meses a contar da assinatura do contrato.
Dotação orçamentária: Fonte: 0131004800; Produto: 1609; Funcional 
Programática: 16101.12  122.1509; Projeto/Atividade: 7672; Natureza da 
Despesa: 4490.52;
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia BR 316, nº 500, Km 0, CEP: 
66.645-000 - Castanheira –Belém/PA
Contratado: LONDON ARQUIVOS E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 
05.040.644/0001-27, com sede na Rua Corbélia, n° 1303, Pinhais, Paraná, 
CEP 83.325-260, Tel. (41) 3097-4100, e-mail: comercial@londonarquivos.
com.br
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 22 de setembro de 2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 582662
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2018
Vigência: 15/09/2020 a 14/12/2020
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MS Vasconcellos Construções LTDA – CNPJ: 11.162.439/0001-
37
Objeto do Contrato: Execução de obras de reforma na EEEM Dom Pedro I 
em Porto de Moz/PA e EEEF José Veríssimo em Belém/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 14/09/2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 582643
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 375/2017
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 05.085.592/0001-5
Objeto do Contrato: Reforma e Ampliação EEEM Adélia Carvalho Sodré e 
EEEFM Desembargador Osvaldo Brito de Farias.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor do contrato em R$ 53.442,06 
(cinquenta e três mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e seis centa-
vos) e supressão no valor do contrato em menos R$ -114.528,38 (Cento 
e quatorze mil, quinhentos e vinte e oito reais e trinta e oito centavos) o 
que ocasionará no 8º Aditivo de valor negativo em menos R$ -61.086,32 
(Sessenta e um mil, oitenta e seis reais e trinta e dois centavos) passando 
o valor total do contrato para R$ 5.995.234,09 (Cinco milhões, novecentos 
e noventa e cinco mil, duzentos e trinta e quatro reais e nove centavos).
Data Assinatura: 22/09/2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 582692
Termo Aditivo: 1

Contrato: 095/2019
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na localidade da Ilha do 
Capim, para o funcionamento da moradia dos professores do Sistema de 
Organização Modular de Ensino/SOME/Abaetetuba/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.

Dispensa de Licitação: 023/2019_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Rosangela Assunção Rodrigues, com CPF. 630.542.802-08, resi-
dente e domiciliado na localidade de Abaetetuba, CEP.: 68.440-000, Aba-
etetuba/PA.
Data de Assinatura: 22/09/2020
Vigência: 23/09/2020 a 22/09/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 578052
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2018
Vigência: 10/09/2020 a 08/01/2021
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Consórcio S103 – CNPJ: 33.650.455/0001-01
Objeto do Contrato: Execução de obras de reforma na EEEFM Albertina 
Barreiros em Itupiranga/PA, EEEM Eduardo Angelim em Parauapebas/PA e 
EEEM Tancredo Neves em Curionópolis/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 09/09/2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 582684
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2018
Vigência: 14/09/2020 a 16/11/2020
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Laje Construções LTDA – CNPJ: 07.887.094/0001-01
Objeto do Contrato: Execução de obras de reforma na EEEM Ademar Nunes 
Vasconcelos em Salvaterra/PA, EEEFM Prof. Orlando Bitar em Belém/PA e 
EEEM Magalhães Barata em Chaves/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 11/09/2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 582673
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 318/2017
Vigência: 17/09/2020 a 15/01/2021
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Urbana Engenharia LTDA – CNPJ: 04.488.941/0001-77
Objeto do Contrato: Execução de obras de reforma na EEEFM Arthur Porto, 
em Belém/PA
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 16/09/2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 582649

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46793/2020
OBJETIVO: FISCALIZAR ENTREGA, INSTALAÇÕES, REALIZAR TOMBAMEN-
TO E ASSINATURA NO TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS EEE-
FM BASÍLIO DE CARVALHO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 28/09/2020 - 29/09/2020 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / BELEM / 29/09/2020 - 29/09/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: COSME ELIZEU DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 240036   CPF: 14562421215
CARGO/FUNÇÃO:ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 582536
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46767/2020

OBJETIVO: Vistoria da obra de construção de quadra poliesportiva coberta 
com vestiário na EEEFM do Campo Professora Benedita Lima Araújo (Aba-
etetuba) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 29/09/2020 - 29/09/2020 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / BELEM / 29/09/2020 - 30/09/2020 Nº Diárias: 1.5
NOME: GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANCA
MATRÍCULA: 57213100 CPF: 19820917204
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 582554


